
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 82 del 01/07/2024  

 
Oggetto : 
L.R. 12/2010 – REGOLAMENTO ATTUATIVO 9/R del 16/11/2012 - VALLE 
VARAITA TREKKING - ACCORDO PER LA REGISTRAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI DENOMINATI ANELLO S. EUSEBIO-
MADONNA DELLA BETULLA-S. BERNARDO DELLE SOTTOLE – ASM, 
ANELLO DELLE QUATTRO CHIESETTE – AQC, ANELLO LANTERMINI-
COLLE DI GILBA – ALG, ANELLO ROCCIA-SERRE DI RAIE COLLETTO DI 
SOPRA – ARC, ANELLO CALDANE-BERTINES – ACB, ANELLO S. 
BERNARDO-S. CRISTINA – ASS, ANELLO DELLE MEIRE – ADM, ANELLO 
DI LEMMA – ADL - APPROVAZIONE - DELIBERA DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì uno, del mese di luglio, alle ore 17:00, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di 

Patrimonio, Ambiente, Turismo e Sport; 

 

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 32 del 03/04/2017 avente ad 

oggetto “L.R. 12/2010 – REGOLAMENTO ATTUATIVO 9/R del 16/11/2012 - 

REGISTRAZIONE E CLASSIFICAZIONE PERCORSI ED ITINERARI NELLA 

RETE DEL PATRIMONIO ESCURSIONISTICO REGIONALE (RPE) – 

APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA DI ACCORDO PER LA REGISTRAZIONE E 

VALORIZZAZIONE DELL’ITINERARIO VALLE VARAITA TREKKING”; 

 

VISTA la nota dell’Unione Montana Valle Varaita (prot. n. 6971/2024) , ente 

capofila del progetto ad oggetto della presente Deliberazione, con la quale si 

chiede la sottoscrizione dell’accordo, allegato al presente provvedimento di cui è 

parte integrante e sostanziale, per la registrazione e la valorizzazione degli 

itinerari ampliativi del Val Varaita Trekking denominati ANELLO S. EUSEBIO-

MADONNA DELLA BETULLA-S. BERNARDO DELLE SOTTOLE – ASM, 

ANELLO DELLE QUATTRO CHIESETTE – AQC, ANELLO LANTERMINI-COLLE 

DI GILBA – ALG, ANELLO ROCCIA-SERRE DI RAIE COLLETTO DI SOPRA – 

ARC, ANELLO CALDANE- BERTINES – ACB, ANELLO S. BERNARDO-S. 

CRISTINA – ASS, ANELLO DELLE MEIRE – ADM, ANELLO DI LEMMA – ADL ai 

sensi della L.R. n. 12/2010 e regolamento di attuazione 9R del 16/11/2011; 

 

RITENUTO suddetto accordo importante al fine di potenziare le bellezze naturali e 

le proposte outdoor del territorio con un’azione sinergica degli Enti firmatari; 

 

DATO ATTO che suddetto accordo: 

− così come stabilito dagli artt. 6 e 8, impegna codesto Ente, insieme agli altri 

firmatari, a garantire risorse finanziarie per interventi di manutenzione e 

mantenimento degli itinerari sopradetti; 

− così come stabilito all’art. 7, ha una validità decennale con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione e, data la particolare natura dell’accordo, non è 

ammessa la revoca prima della scadenza da parte di alcuno degli Enti 

aderenti; 

 

DATO ATTO ALTRESÌ che la firma di suddetto accordo è indispensabile al fine 

dell’ottenimento da parte dell’Unione Montana Valle Varaita dell’autorizzazione da 

parte della Regione Piemonte allo svolgimento dei lavori, da concludersi entro 

l’autunno 2024, di registrazione e valorizzazione degli itinerari ampliativi del Val 

Varaita Trekking sopra elencati; 

 

RITENUTO di esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa 

Finanziaria affinché sia garantita la copertura economica che sarà necessaria;  

 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente; 

 

PER i presupposti e le ragioni sopra indicati; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di 

approvare la sottoscrizione dell’accordo di cui alla nota prot. n. 6971/2024 

dell’Unione Montana Valle Varaita, allegato al presente provvedimento di cui è 

parte sostanziale ed integrante, per la registrazione e la valorizzazione degli 

itinerari ampliativi del Val Varaita Trekking denominati ANELLO S. EUSEBIO-

MADONNA DELLA BETULLA-S. BERNARDO DELLE SOTTOLE – ASM, 

ANELLO DELLE QUATTRO CHIESETTE – AQC, ANELLO LANTERMINI-

COLLE DI GILBA – ALG, ANELLO ROCCIA-SERRE DI RAIE COLLETTO DI 

SOPRA – ARC, ANELLO CALDANE- BERTINES – ACB, ANELLO S. 

BERNARDO-S. CRISTINA – ASS, ANELLO DELLE MEIRE – ADM, ANELLO 

DI LEMMA – ADL ai sensi della L.R. n. 12/2010 e regolamento di attuazione 

9R del 16/11/2011; 

2. Di individuare quale firmatario dell’accordo suddetto il Sindaco pro tempore; 

3. Di prendere atto che la firma di suddetto accordo: 

− impegna codesto Ente, insieme agli altri firmatari, a garantire risorse 

finanziarie per interventi di manutenzione e mantenimento degli itinerari 

sopradetti (artt. 6 e 8); 

− all’art. 7, ha una validità decennale con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione e, data la particolare natura dell’accordo, non è ammessa la 

revoca prima della scadenza da parte di alcuno degli Enti aderenti; 

4. Di esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria 

affinché sia garantita la copertura economica che sarà necessaria; 

 

INDI 
 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


